



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月11日

会社名 株式会社 福邦銀行

URL <https://www.fukuho.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 渡邊 健雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 林田 和博 (TEL) 0776-21-2500

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,171	5.9	116	27.6	106	16.4
2020年3月期第1四半期	2,050	5.1	160	14.4	127	17.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 441百万円(413.5%) 2020年3月期第1四半期 85百万円(△80.6%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期第1四半期	3.42		2.42	
2020年3月期第1四半期	4.09		2.96	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2021年3月期第1四半期	476,090		20,950		4.4	
2020年3月期	444,328		20,671		4.7	

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 20,950百万円 2020年3月期 20,671百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出してあります。

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2020年3月期	-	-	-	-	-	-	3	00	3	00
2021年3月期	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2021年3月期(予想)	-	-	-	-	-	-	3	00	3	00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、3ページ「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	420	33.9%	360	41.1%	11.54	
通期	310	27.0%	270	23.3%	6.28	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期第1Q	31,800,000株	2020年3月期	31,800,000株
期末自己株式数	2021年3月期第1Q	610,945株	2020年3月期	610,195株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期第1Q	31,189,649株	2020年3月期第1Q	31,189,805株

四半期決算短信は監査法人の四半期レビューの対象外です

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表に関する監査法人のレビュー手続きは終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
A種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	-	-	12.36	12.36
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期(予想)	-	-	-	12.46	12.46

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
2021年3月期 第1四半期決算説明資料	
1. 2021年3月期第1四半期損益の状況(単体)	6
2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	6
3. 連結自己資本比率(国内基準)	7
4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)	7
5. デリバティブ取引(単体)	7
6. 預金、貸出金の状況(単体)	7
預金・貸出金の残高(未残)	7
個人・法人別預金残高(未残)	7
預かり資産残高(未残)	8
消費者ローン残高(未残)	8
中小企業等貸出金残高(未残)・比率	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の経営成績につきましては、経常収益は、資金運用収益やその他経常収益が増加したこと等により、前年同期比1億21百万円増加して21億71百万円となり、経常費用は、与信関連費用等の増加により前年同期比1億65百万円増加して20億55百万円となった結果、経常利益は前年同期比44百万円減少の1億16百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比20百万円減少し、1億6百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の連結財政状態については、総資産4,760億円、純資産209億円となりました。また、主要勘定残高としては、預金4,363億円（前年度末比187億円増加）、貸出金3,144億円（前年度末比80億円増加）、有価証券932億円（前年度末比51億円減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月14日に公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

今後、新型コロナウイルス感染症の状況等の変化により、業績予想等の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当ありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	27,553	52,903
有価証券	98,381	93,269
貸出金	306,384	314,479
外国為替	588	2,516
その他資産	7,373	9,315
有形固定資産	4,549	4,508
無形固定資産	1,055	1,014
繰延税金資産	279	141
支払承諾見返	241	198
貸倒引当金	2,079	2,255
資産の部合計	444,328	476,090
負債の部		
預金	417,560	436,300
借入金	-	13,000
その他負債	4,038	3,989
賞与引当金	231	110
退職給付に係る負債	809	800
役員退職慰労引当金	194	191
睡眠預金払戻損失引当金	90	62
偶発損失引当金	63	57
再評価に係る繰延税金負債	427	427
支払承諾	241	198
負債の部合計	423,657	455,140
純資産の部		
資本金	7,300	7,300
資本剰余金	6,256	6,256
利益剰余金	6,657	6,602
自己株式	237	237
株主資本合計	19,977	19,921
その他有価証券評価差額金	12	340
土地再評価差額金	775	775
退職給付に係る調整累計額	93	86
その他の包括利益累計額合計	694	1,029
純資産の部合計	20,671	20,950
負債及び純資産の部合計	444,328	476,090

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	2,050	2,171
資金運用収益	1,361	1,443
(うち貸出金利息)	1,016	1,042
(うち有価証券利息配当金)	339	396
役務取引等収益	294	250
その他業務収益	375	81
その他経常収益	18	395
経常費用	1,889	2,055
資金調達費用	19	16
(うち預金利息)	17	15
役務取引等費用	219	227
その他業務費用	115	151
営業経費	1,406	1,375
その他経常費用	129	284
経常利益	160	116
特別利益	-	-
特別損失	-	0
固定資産処分損	-	0
税金等調整前四半期純利益	160	116
法人税、住民税及び事業税	4	4
法人税等調整額	28	5
法人税等合計	32	9
四半期純利益	127	106
親会社株主に帰属する四半期純利益	127	106

四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	127	106
その他の包括利益	41	334
その他有価証券評価差額金	46	327
退職給付に係る調整累計額	4	6
四半期包括利益	85	441
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	85	441
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

該当ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

該当ありません。

(追加情報)

当第1四半期連結累計期間における新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う影響を含む四半期連結財務諸表の作成に当たって用いた会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定は、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した内容から変更は生じておりません。

2021年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 2021年3月期第1四半期損益の状況(単体)

- ・本業部分であるコア業務純益については、資金利益の増加及び経費の減少等により、前年同期比90百万円増加し、50百万円となりました。
- ・経常利益は、コア業務純益が増加したものの、与信関連費用の増加等により、前年同期比35百万円減少の1億22百万円となりました。
- ・四半期の最終損益は、経常利益の減少等により前年同期比12百万円減少し、1億13百万円となりました。

	2021年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)(A)		2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)(B)		前年同期比 (A) (B)		2021年3月期 中間業績予想 (6ヵ月間)
経常収益	2,155	2,025	130				
業務粗利益	1,362	1,657	294				
資金利益	1,424	1,339	85				
役務取引等利益	7	58	50				
その他業務利益 (うち債券関係損益)	69 35	259 316	329 351				
経費(除く臨時処理分)	1,348	1,381	33				
人件費	649	681	32				
物件費	607	624	17				
税金	91	75	15				
一般貸倒引当金繰入額	101	14	116				
業務純益	87	290	377				
コア業務純益(注2)	50	40	90				
コア業務純益(除く投信解約損益)	63	81	17				
臨時損益	209	132	341				
うち不良債権処理額	64	56	8				
うち偶発損失引当金戻入	5	10	5				
(与信関連費用 + -)	160	30	130				
うち株式等損益(3勘定戻)	314	42	357				
経常利益	122	158	35				420
特別損益	0	-	0				
税引前四半期純利益	122	158	36				
法人税、住民税及び事業税	3	4	0				
法人税等調整額	5	28	23				
四半期純利益	113	125	12				360

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益
 2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

	2020年6月末		2020年3月末
	2020年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,548	5	1,542
危険債権	7,043	4	7,047
要管理債権	3,042	89	3,132
合計	11,634	88	11,722
不良債権比率	3.69%	0.13%	3.82%

- (注) 1. 上記の当四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリー(以下「開示区分」という。)により分類しております。
 2. 上記計数は、部分直接償却後の残高を記載しております。
 ただし、当四半期末の計数については、新たに無価値と認められる部分についての部分直接償却は減額しておりません。
 3. 上記開示区分の金額は、当行の定める資産の自己査定基準に基づき、当四半期末を基準日として実施した自己査定の債務者区分に基づく残高を計上しております。
 開示区分と自己査定の債務者区分との関係
 ・破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)
 ・危険債権(破綻懸念先の債権)
 ・要管理債権(要注先のうち、元本又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

3. 連結自己資本比率（国内基準）

	2020年9月末（予想値）	2020年3月末（実績）
連結自己資本比率 （パーゼル・国内基準）	7.6%程度	7.61%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

評価差額	（単位:百万円）								（参考）（単位:百万円）				
	2020年6月末				2019年6月末				2020年3月末				
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額			
		うち益	うち損		うち益	うち損			うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	91,982	484	2,634	2,149	92,529	1,814	2,522	707	97,094	24	2,510	2,486	
株式	2,188	489	633	143	2,427	576	639	63	2,849	391	619	227	
債券	32,744	171	232	61	37,051	601	603	1	34,796	193	265	71	
その他	57,049	176	1,768	1,944	53,050	636	1,279	642	59,448	560	1,626	2,186	

（注） 1. 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、各四半期末の帳簿価格（償却原価法適用後、減損処理後）と評価との差額を計上しております。
2. 子会社株式で時価のあるものはありません。

5. デリバティブ取引（単体）

デリバティブ取引については、開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

6. 預金、貸出金の状況（単体）

	預金・貸出金の残高（未残）			（単位:百万円）		
	2020年6月末	2020年3月末比	2019年6月末比	2020年3月末	2019年6月末	
預金	436,496	18,753	7,857	417,742	428,638	
譲渡性預金	-	-	10,000	-	10,000	
預金 + 譲渡性預金	436,496	18,753	2,142	417,742	438,638	
貸出金	314,271	8,103	10,474	306,168	303,797	

	個人・法人別預金残高（未残）			（単位:百万円）		
	2020年6月末	2020年3月末比	2019年6月末比	2020年3月末	2019年6月末	
個人預金	338,119	6,950	872	331,169	338,991	
法人預金	95,424	11,615	9,354	83,809	86,070	

預かり資産残高(未残) (単位:百万円)

	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
	2020年3月末比	2019年6月末比		
公 共 債	5,811	268	5,543	4,398
投 資 信 託	11,372	771	10,601	13,451

消費者ローン残高(未残) (単位:百万円)

	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
	2020年3月末比	2019年6月末比		
消 費 者 ロ ー ン 残 高	85,545	651	86,196	86,860
住 宅 ロ ー ン 残 高	73,360	620	73,980	75,540
そ の 他 ロ ー ン 残 高	12,185	30	12,215	11,319

中小企業等貸出金残高(未残)・比率 (単位:百万円)

	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
	2020年3月末比	2019年6月末比		
中 小 企 業 等 貸 出 金 残 高	256,171	6,680	249,490	246,633
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率	81.51%	0.03%	81.48%	81.18%